证券代码：300077               证券简称：国民技术           公告编号：2021-093

国民技术股份有限公司

关于深圳证监局对公司采取责令改正

措施决定的整改报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

国民技术股份有限公司（以下简称“公司”或“国民技术”）于 2021 年 9

月 7 日收到中国证券监督管理委员会深圳监管局（以下简称“深圳证监局”）下

发的《关于对国民技术股份有限公司采取责令改正措施的决定》（中国证券监督

管理委员会深圳监管局行政监管措施决定书[2021]90 号，以下简称“《责令改正

决定》”），要求公司对检查发现的问题进行改正。具体内容详见公司 2021 年

9 月 8 日于在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）刊登的《关于收到中国证

券监督管理委员会深圳监管局行政监管措施决定书的公告》（公告编号：

2021-092）。

收到《责令改正决定》后，公司董事会高度重视，立即向公司全体董事、监

事、高级管理人员及相关部门人员进行了通报、传达，召集公司管理层、相关部

门人员对《责令改正决定》中涉及的问题进行了全面梳理和针对性的分析研讨，

并依据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《深圳证券交

易所创业板股票上市规则》等相关法律、法规及规范性文件和《公司章程》的要

求，结合公司实际情况，制定整改方案，明确责任、落实整改措施。现将整改情

况及有关说明报告如下：

一、总体工作安排

为更好地落实《责令改正决定》中的相关整改要求，公司成立了由董事长孙

迎彤先生牵头的专项整改工作小组，由孙迎彤先生担任组长，全面统筹开展本次

整改工作。公司董事、监事、高级管理人员以及相关部门人员，本着实事求是的

原则，严格按照法律、法规和规范性文件以及《公司章程》及公司相关制度的要

求，对《责令改正决定》中提出的问题制定了整改计划。

二、《责令改正决定》的主要内容和公司的整改情况

要求一：你公司应根据合同协议有关条款，切实采取有效措施对相关应收

款项进行追偿，积极维护上市公司及全体股东利益。

整改情况说明：

公司依据法律及合同协议条款持续积极追偿相关应收款项，并与欠款方进一

步沟通，再次向欠款方明确必须快速、完整解决全部欠款问题的要求。

欠款方已向公司出具了还款承诺函，承诺最迟于 2021 年 11 月底前还清全部

欠款。截至本报告提交日，欠款方已按照其向公司出具承诺函的承诺向公司归还

了部分款项。

公司责成法务负责人、国民科技（深圳）有限公司（以下简称国民科技）负

责人负责催收，整改工作小组将持续跟踪督促欠款方的回款工作，确保还款承诺

不折不扣地执行，切实维护上市公司及全体股东利益。

该项工作：

整改第一责任人：董事长

整改负责人：法务负责人、国民科技公司负责人

整改部门：法务部、计划财务部、国民科技公司

整改期限：最迟2021年11月30日前

考虑到上述应收账款此次回收具有一定特殊性，非经常性属性，公司拟将上

述应收账款回款计入公司权益项目。

要求二：你公司全体董事、监事和高级管理人员应切实提高规范运作意识，

严格遵守财务会计核算和信息披露规则规定，对公司资金管理、信息披露等方

面存在的不规范情况进行全面梳理，制定整改计划，采取有效措施进行整改，

切实提高公司规范运作水平。

整改情况说明：

针对上述要求，公司将采取如下整改措施：

1、专项整改工作

（1）对管理层进行培训，提高规范意识，加强内控的执行。

公司要求全体董事、监事和高级管理人员持续加强对证券法律法规的学习，

不断提升规范运作意识，提升公司治理和规范运作水平。同时，公司将进一步强

化对董事、监事和高级管理人员及相关职能部门人员在公司规范运作、信息披露

管理等方面开展培训和学习的组织工作，定期开展专题培训活动，积极组织相关

人员参加深圳证监局和深圳证券交易所等监管部门组织的各项有关规范运作、财

务核算、内部控制和信息披露等方面的培训。

（2）针对此次出现的问题，公司专门组织修订了《公司内部信息披露管理

制度》，编制了《公司信息披露管理规范指引》，对具有信息披露职责，可能接

触信息披露工作的各级负责人及员工进行了制度讲解，并根据当前年度实际情况，

按年度发布信息披露工作的规范指引，要求认真学习并予以反馈，落实信息披露

各个层级的责任人，进一步提升公司各部门、各关键岗位对信息披露工作的理解

以及规范处理能力，做好信息不漏报、不虚报、不瞒报的基础信息管理工作。推

动公司信息披露工作有提前量、有准确度，做到完整、准确、及时。

（3）根据此次出现的问题，公司认真分析和反思了在资金管理、客户服务、

业务发展等方面问题与差距，重点开展了以下工作：

a、进一步加强对销售业务的风险控制管理，完善销售业务风险评估及客户

信用管理。重新梳理并修订公司针对客户信用管理的制度。更深度赋予计划财务

部门责任与权力，使其更早介入客户服务工作，实行动态、全过程参与客户服务，

与公司销售部门共同为客户做好服务的同时，通过事前、事中、事后的持续信用

评估，对公司销售工作决策提供依据，最大限度控制资金和业务风险；

b、进一步严格应收款项额度与催收管理。强化公司针对客户应收账款的程

制度化、程序化管理。对于出现逾期的情况，定期发专门文件到公司营销部门，

并要求针对这些情况按期限予以反馈，提出解决措施及时限。除日常催收外，根

据谨慎性原则，由计划财务部门依据逾期应收账款的性质及处理进展，采取有限

交易、停止继续交易、联合法务部门、营销部门采取法律措施等；

c、进一步完善公司内控制度，强化子公司的风险管控。通过梳理上市公司

日常经营中可能遇到的各种风险，针对子公司不同类别的主营业务特点，将母公

司相关管理制度垂直部署到子公司，明确参照执行的具体要求。督促并检查子公

司根据自身实际情况，制定自身的风险防控制度。

（4）专项整改的责任人与实施进度

整改第一责任人：董事长

整改负责人：财务总监、董事会秘书

主要整改部门：计划财务部、证券事务部

参与整改部门及人员：全体管理层、全公司各部门、子公司

整改期限：2021年10月31日前

2、持续整改计划与工作

根据公司出现的问题，为不断提升公司治理能力，提高规范运作水平，公司

下决心做好持续改进工作，以促进公司健康发展。

（1）全面开展企业合规建设工作。一是组织公司职能部门，根据上市公司

可能遇到的各种风险，并结合公司实际业务情况，全面梳理和识别公司运行所面

临的风险，并进行归类分级；二是启动公司合规建设工作，从法律法规、证监会

规章以及交易所规范性文件要求为源头，指导公司从法人治理、人员管理、业务

运行等全方位完善相应的内控制度，并将制度流程化，增加节点信息与节点控制，

杜绝低级错误，规避或降低企业运行风险。

（2）加强公司内部审计工作。一是有针对性地对公司投资管理制度、子公

司管理制度、资金支付制度、销售管理制度进行定期专项审计，通过内部审计，

及时发现问题，提出整改意见，并敦促改善落实；二是加强制度审计、流程审计、

项目后评价工作，根据发现的问题，及时对制度、流程进行调整与完善。

（3）更加努力做好股东大会、董事会、监事会以及管理层的工作。修订董

事会、监事会以及总经理的工作制度，定期开展内部对照检查，根据出现的问题，

定期内部持续改进，形成更加有效的、风险可控的科学决策流程。

（4）持续提高公司董事会、监事会、管理层、部门负责人以及关键岗位的

法律意识、合规意识、责任意识、风险意识，制定年度培训考核计划，着力解决

执行不力、监督失控的问题，严格按照相关法律法规落实公司的内部控制制度。

（5）落实责任追究机制。公司将进一步明确全体董事、监事、高级管理人

员及相关职能部门负责人在各类重大事项决策、实施、信息披露工作中应承担的

责任和义务。

持续整改第一责任人：董事长

持续整改负责人：全体董事、监事、高级管理人员

持续整改部门：公司全部部门、子公司

持续整改责任部门：证券事务部、法务部、计划财务部

持续整改期限：

2021 年 12 月底前，完成风险识别、启动合规建设工作

2022 年 6 月底前，完成公司全部内控制度的完善工作以及培训工作

持续整改计划将长期执行。

通过此次事项，公司深刻认识到在内部管控与规范运作工作中存在的问题和

差距。公司将引以为戒，持续落实各项整改措施，强化规范运作意识，通过全面

开展合规建设工作，健全内部控制制度，进一步提升公司治理能力，切实提高公

司规范运作水平，维护公司及股东合法利益，实现公司持续、健康、稳定发展。

国民技术股份有限公司

董   事   会

二○二一年十月八日